臺北市立大直高級中學101學年度第二學期  教學活動計畫書
	任教班級
	H301~H310
	任課老師
姓    名
	梁雅雯
	科目
	家政

	一、教學目標
	1.以學生、學習為主體，培養學生帶得走的生活能力為導向，養成學生良好的生活習慣為目的。
2.經由食、衣、住、行、育樂各方面的生活能力的訓練與養成，將所學的知識與經驗轉化為學生的「八大關鍵能力」。

	二、教材內容
	1.家政課本
2.健康料理食譜
3.放鬆按摩寶典
4.綠美化環境布置書籍
5.服裝搭配雜誌

	三、作業內容
	報告、學習單、實作成績

	四、平時成績

評量方法
	報告、學習單、實作成績及平時上課的表現

	五、成績計算
	報告30%、學習單20%、實作成績及平時上課的表現50%

	六、個人教學理念
	1. 高三家政生活教育是陪伴一群高壓的學生，並傳達一種健康生活的理念。透過課程的規畫安排，以食、衣、住、行、育、樂等各方向，全面深入調理學生的身心靈，藉此舒壓˙放鬆˙向前衝，希望學生更能展現樂觀積極的主動態度面對考試壓力，並培養學生帶得走的生活能力。
2.藉由實際操作的方式，教導實用技巧（例如：健康三餐的料理(無煙廚房)、居家環境整理報告、綠美化環境、服裝搭配、形象管理等等），幫助學生學習健康的生活習慣及方式，並體會健康生活即是最大財富的重要性，藉以建立未來美好生活品質的模式。

	七、擬請家長協助事項
	請家長協助督促學生家政報告之實行

	八、聯絡方式
	E-mail：vivi200591@yahoo.com.tw
0928608420


	【教學進度表】

	融入議題
	1.品德教育  　    2.環境教育　       3.法治教育   　 4.永續發展
5.海洋教育        6.人權教育　       7.生命教育      8.多元文化教育  

9.性別平等教育　 10.消費者保護教育   11.同志教育     12.家庭教育

13.家庭暴力及性侵性騷教育    14.新移民多元文化教育   15.生涯發展教育

16.其他(請說明)  道德教育….等 

	月份
	星期

週次
	日
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	預定進度（議題融入）
	資訊融入
	議題融入
	重要行事

	二月
	2
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	課程介紹、整理教室、手工咖啡餅乾
	
	
	18正式上課
23補行2/15上課16:00放學

	
	3
	24
	25
	26
	27
	28
	1
	2
	居家環境整理分享報告
	
	12
	25教學大綱及班級經營上傳截止
28和平紀念日

	三月
	4
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	居家環境整理分享報告
	
	12
	7~8高三第一次指考模擬考
9  9:00學校日

	
	5
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	無煙廚房的實作課程－健康早餐DIY
	
	
	

	
	6
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	無煙廚房的實作課程－健康早餐DIY
	
	
	

	
	7
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	無煙廚房的實作課程－健康點心DIY
	
	
	26-27高三第一次期中考
29試辦國中會考考場布置12點放學
30-31試辦國中會考

	
	8
	31
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	無煙廚房的實作課程－健康點心DIY
	
	
	2-3高一二第一次期中考
4-5清明/兒童節

	四月
	9
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	服裝管理－服飾搭配
	
	
	9-12高二畢旅

	
	10
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	服裝管理－服飾搭配分組實作練習
	
	
	19高一詩歌朗誦比賽

	
	11
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	形象管理－面試禮儀
	
	15
	22-26國語文競賽週

	
	12
	28
	29
	30
	1
	2
	3
	4
	紓壓按摩
	
	
	29-2英語文競賽週
29-2高中教學研究會週
3「新社會‧主義」競賽

	五月
	13
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	紓壓按摩
	
	
	6-7高三第二次指考模擬考


	
	14
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	高三期末考
	
	
	16-17高一二第二次期中考16-17高三期末考

	
	15
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	
	
	
	24高三輔導課結束

	
	16
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	1
	
	
	
	27-30高中教學研究會週
30高中數理資優班成果發表會

	六月
	17
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	
	
	
	3畢業典禮預演
4畢業典禮

	
	18
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	
	
	
	10-14作業抽查週
12端午節

	
	19
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	
	
	
	20高一二輔導課結束

	
	20
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	
	
	
	25-27高一二期末考
28休業式

	備註
	








